
Prima TV  16.5.2008 - Rubrika: 18:55 Zprávy TV Prima Strana: 01  

Vysoké školy bojují proti nepoctivým studentům 
 

Roman FOJTA; moderátor  

--------------------  

Hezký večer, začínají Zprávy televize Prima. Vítejte u nich.  

 

Světlana ZÁRUBOVÁ; moderátorka  

--------------------  

Dobrý večer.  

Vysoké školy se odhodlaly k radikálnímu kroku. Vyrazily do boje proti studentům, kteří podvádějí a u 

zkoušek odevzdávají opsané práce. Sedmnáct škol se propojilo počítačovou sítí, která umí nepoctivé 

studenty odhalit. Systém najde každého, kdo si do své práce zkopíruje cizí text. Takovému studentovi 

pak hrozí i vyhazov ze školy.  

 

Tomáš DRAHOŇOVSKÝ; redaktor  

--------------------  

Pokud by chtěl profesor ještě před několika lety odhalit podvodníka, musel by mít fenomenální 

paměť a pamatovat si slovo od slova z každé seminární práce. Dnes stačí mít po ruce počítač.  

 

Miroslav KŘIPAČ; programátor Fakulty informatiky MU v Brně  

--------------------  

Šedesát osm procent textu je podobných s nějakým souborem, který uložila jiná studentka.  

 

Tomáš DRAHOŇOVSKÝ; redaktor  

--------------------  

Tak takhle ve zkratce funguje nová past na podvodníky. Práci zadáte do systému a ten sám zjistí, jestli 

se jednotlivé věty nevyskytují v práci jiného studenta po celé republice.  

 

Jitka BRANDEJSOVÁ; autorka systému, Masarykova univerzita Brno  

--------------------  

Je velmi účinný, přesný a navíc to umí v krátkém čase.  

 

Tomáš DRAHOŇOVSKÝ; redaktor  

--------------------  

Do projektu se zapojilo celkem sedmnáct univerzit. Proč se ale nejednou vysoké školy opisováním tak 

zabývají? Internet zkrátka podvádění dost zjednodušil.  

 

Hana MACHKOVÁ; prorektorka VŠE  

--------------------  

Jsme ze zákona povinni na internetových stránkách vlastně publikovat všechny diplomové i 

bakalářské práce studentů.  

 



; studentka  

--------------------  

Znám lidi, který to opravdu jakože zkopírovali z Internetu a nepřišlo se na to.  

 

; student  

--------------------  

Jako hodně lidí jdou na vysokou jenom proto, aby dostali papír z vysoký.  

 

Tomáš DRAHOŇOVSKÝ; redaktor  

--------------------  

Nedal by se ale nový systém oblafnout? Nestačí jen proházet slovosled a změnit tím podobu práce 

tak, aby ji systém neodhalil? Zkusit nám to autoři projektu nedovolili. Dušují se ale, že tak snadné to 

studenti mít nebudou.  

 

Jitka BRANDEJSOVÁ; autorka systému, Masarykova univerzita Brno  

--------------------  

Pokud opraví jenom pár slov, tak to samozřejmě systém rozpozná.  

 

Tomáš DRAHOŇOVSKÝ; redaktor  

--------------------  

Jenže projekt má jednu zásadní nevýhodu. Odmítla se na něm podílet největší vysoká škola - 

Univerzita Karlova, zatím na to prý nemá čas. Menší univerzity tak nemají šanci přijít na to, když se 

jejich studenti inspirují právě tam.  

 

URL | http://archiv.newton.cz/tvr/2008/05/16/992661266f06424f5acbeafbfbb5f155.asp 


